Câmara Municipal de Baião

CNPJ 34.626.119/0001-96

Gabinete do Vereador Raimundo Ednaldo da Silva Viana

REQUERIMENTO Nº 013/2025

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Baião - PA, Neila Maria
das Mercês Pereira

Nobres Vereadores

ASSUNTO: Solicita limpeza urgente, revitalização e estudo para construção de um novo
cemitério na Vila de Ituquara, devido ao risco de desabamento da área atual.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Baião,

Lourival Menezes Filho,

O Vereador Raimundo Ednaldo da Silva Viana, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente solicitar que seja realizada limpeza urgente, seguida de revitalização

completa, do Cemitério da Vila de Ituquara, bem como estudos técnicos para implantação

de um novo cemitério para atender a comunidade de São Joaquim do Ituquara.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária devido às condições críticas em que se encontra

o cemitério da Vila de Ituquara. A área apresenta grande acúmulo de mato, entulhos e total

ausência de manutenção adequada, dificultando o acesso das famílias e o uso digno do espaço.

Outro ponto de extrema preocupação é que o cemitério está localizado à beira do

barranco, e os fundos da área estão cedendo, oferecendo risco real de desmoronamento e

comprometendo a integridade dos túmulos ali presentes.

Diante disso, é indispensável que o Poder Executivo realize a limpeza imediata, adote

medidas de contenção do barranco e providencie projeto de revitalização do local, garantindo

segurança, respeito e dignidade às famílias que utilizam o espaço.

Outrossim, considerando o crescimento populacional da região e a atual limitação

estrutural do cemitério, é essencial a criação de um novo cemitério* na comunidade de São

Joaquim do Ituquara, proporcionando melhores condições para atendimento futuro.

Nestes termos, espera-se o devido deferimento.

Baião - PA, 11 de dezembro de 2025.

Raimusdo dnaldo da Silva Viana
Raimundo Ednaldo da Silva Viana

Vereador - Republicanos

Câmara Municipal de Baião